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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje analýze sociálních sítí a jejich využití pro marketingové

účely ve vybrané společnosti, konkrétně ve společnosti BENU Česká republika s.r.o. Práce

je rozdělena do dvou hlavních částí. První, teoretická část této práce se věnuje vzniku a vý-

voji vybraných sociálních sítí, jejich základní charakteristice, aktuálním statistikám, a také

možným využitím sociálních sítí pro konkrétní marketingové účely. Druhá, praktická část

se zabývá konkrétní aplikací jednotlivých poznatků a jejich následné uplatnění při analýze

marketingu na sociálních sítích předmětné společnosti. V této části jsou obsaženy i konkrétní

výsledky komparativní analýzy a SWOT analýzy marketingu na vybraných sociálních sítích

společnosti. V závěru této práce autor uvádí projektový návrh pro vylepšení současného

marketingu na vybraných sociálních sítích společnosti, konkrétně Facebooku a Instagramu.

Klíčová slova: internetový marketing, Facebook, Instagram, sociální sítě, sociální média

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the analysis of social networks and their possible use for

marketing purposes in a selected company, specifically in the company BENU Czech Re-

public ltd. The thesis is divided into two main parts. The first one, theoretical part of this

work deals with the origin and development of selected social networks, basic characteristics

and current statistics, and also the possible use of social networks for a specific marketing

purposes. In the second part, a practical part of this work, author deals with the specific

application of individual knowledge to the selected company and its further application on

the specific marketing analysis of pre-selected social networks of the BENU Company. This

part also contains such a specific results of comparative analysis, which author used for the

marketing analyse not only for selected BENU company, but also the social network mar-

keting of pre-selected competing companies. This part also contains a SWOT analysis of the

company's social marketing. In the last part of the practical part, author presents a project

proposal how to improve a current marketing on the pre-selected social networks of the

BENU Company.
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ÚVOD

Nástupem internetu dostala forma marketingu ve světě absolutně jinou tvář a také jiný směr.

Internet jakožto aktuálně největší počítačová sít na světě se každoročně neustále zvětšuje.

Většina obyvatel současného světa si snad již ani nedovede svůj život bez internetu předsta-

vit. Internet se stal plnohodnotnou součástí jejich životů. Tato skutečnost má jednoznačně

vliv i na svoji roli v marketingu, kdy dochází k pozvolnému, ale i nezbytnému propojení.

V současnosti se tak internetový marketing ve své podstatě stává základní povinností každé

úspěšnější obchodní firmy, neboť se jedná o naprostý fundament. Tuto skutečnost dále po-

tvrzuje i fakt, že postupný vývoj informačních technologií v současnosti udává primární

směr, a také nové příležitosti pro jejich potenciální využití v rámci marketingové komuni-

kace s cílovými zákazníky.

Tento fakt, že se internetová síť stala součástí lidských životů, posléze zapříčinil i razantní

nárůst sociálních sítí ve světě. Dnes již skoro každý člověk je vlastníkem chytrého telefonu,

který obsahuje alespoň jednu aplikaci pro využívání sociální sítě. Svět bez sociálních sítí

si už v dnešní době většina obyvatel nedovede představit. Jedná se o nový způsob komuni-

kace mezi lidmi ve světě, kdy jejich interakcím se již v dnešní době není ani možné svévolně

vyhnout. Sociální sítě se staly součástí dnešních všedních životů. Tato skutečnost dále pro-

měnila i nový pohled na podnikání a marketing. Každému marketérovi dnes musí být zcela

zřejmé, že sociální sítě již neslouží pouze pro zábavnou komunikaci, nýbrž že se staly po-

tenciálním obchodně-komunikačním kanálem.

Sociální síť je forma služby na internetu, která jejich uživatelům umožňuje si vytvořit buď

osobní, nebo pak i veřejný profil, prostřednictvím kterého se daná obchodní společnost,

či firma, dostává blíže ke svému potenciálnímu klientovi a získává tak poměrně významnou

konkurenční výhodu. Novodobé pojetí marketingu na sociálních sítích je de facto nepřímý

způsob, jak lze ovlivnit ekonomické jednání zákazníka, kdy jednotlivé společnosti mohou

od svých zákazníků zjistit, jak je např. vnímána jejich firma, jakým směrem se ubírá daný

trh, jaké jsou aktuální potřeby cílových zákazníků apod.

Tento nástroj komunikace se stal neoddělitelnou součástí marketingové strategie novodo-

bých firem, kdy moderní svět byznysu se již stal závislým na marketingové komunikaci pro-

střednictvím internetové sítě. Lze s nadsázkou říci, že jednou z hranic mezi obchodním úspě-

chem či neúspěchem se pomyslně stává využitelnost sociálních sítí v marketingu dané spo-

lečnosti.
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Tato diplomová práce se bude věnovat využití sociálních sítí pro marketingové účely ve

společnosti BENU Česká republika s.r.o., (dále jako „BENU“), která patří mezi nejvýznam-

nější české společnosti, podnikající v lékárenském odvětví. Primárním důvodem autora

práce, proč si tuto společnost vybral, je v současnosti její nevyužitý marketingový potenciál

na sociálních sítích, který má za následek relativně nízké povědomí o zkoumané společnosti

a jejich nabízených produktech.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou základní částí. První, teoretická část pojednává

o vzniku a také vývoji vybraných sociálních sítí, jejich základní charakteristice, aktuálním

statistikám, a také možným využitím pro konkrétní marketingové účely. V druhé, praktické

části, se tato práce zabývá již konkrétní aplikací jednotlivých poznatků na výše uvedenou

společnost a jejich uplatnění při konkrétní analýze marketingu na jejich sociálních sítích,

konkrétně Facebooku a Instagramu. V této části jsou i obsaženy konkrétní výsledky kompa-

rativní analýzy, kterou autor práce využil při analyzování marketingu nejenom vybrané spo-

lečnosti BENU, nýbrž také při analýze marketingu sociálních sítí předem vybraných konku-

renčních společností. Tato praktická část dále obsahuje i SWOT analýzu sociálního marke-

tingu společnosti BENU, která společně s komparativní analýzou slouží jako výchozí bod

pro konkrétní stanovení jednotlivých cílů k závěrečnému projektovému návrhu na vylepšení

současného marketingu na zkoumaných sociálních sítích společnosti BENU. Předmětný pro-

jekt je následně podroben časové, nákladové a také rizikové analýze.

Nutno podotknout, že i přes veškerou snahu autora mu nebylo ze strany společnosti BENU

umožněno získat veškerá relevantní data, a také údaje o marketingové komunikaci na zkou-

maných sociálních sítích. Z těchto důvodů autor práce musel v průběhu tvorby této diplo-

mové práce pozměnit již stanovené zadání. Nutno však dále podotknout, že i přes tuto sku-

tečnost, se autor co do obsahu této práce od svého původního zadání významně neodklonil.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem předložené diplomové práce je především navrhnutí projektu efektivnější, a také více

konkurenceschopnější marketingové komunikace společnosti BENU a to především s ohle-

dem na současné využití, a také samotný dosah zkoumaných sociálních sítí na cílové zákaz-

níky. V praktickém slova smyslu je cílem této práce zhodnotit aktuální stav vybraných soci-

álních sítí a následně doporučit adekvátně vhodné možnosti využití marketingu na sociálních

sítích výše uvedené společnosti za účelem přilákání nových cílových zákazníků, zvýšení po-

vědomí o společnosti, a také k udržení si stávajících zákazníků.

Na základě důkladného zpracování a rešerše aktuálních literárních zdrojů, bude v této diplo-

mové práci provedena analýza aktuálního stavu komunikace společnosti s cílovým zákazní-

kem prostřednictvím vybraných sociálních sítí. Zaměření této diplomové práce se bude dále

odvíjet zkoumáním vybraných sociálních sítí a to takových, které společnost BENU v sou-

časnosti nejvíce aktivně využívá, konkrétně Facebook a Instagram. Následně bude autorem

práce proveden návrh projektu na zkvalitnění marketingové komunikace na sociálních sítích,

který bude obsahovat i zanalyzování veškerých případných rizik, časovou, a také v nepo-

slední řadě nákladovou náročnost, která by s eventuální realizací tohoto projektu souvisela.

Konkrétní metody zpracování praktické části práce:

1. Analýza aktuálního stavu vybraných sociálních sítí společnosti BENU, spojená

s analýzou autentických sociálních sítí vybraných konkurenčních společností

V rámci této pasáže praktické části práce bude autorem provedena důkladná komparativní

analýza, při které bude nejdříve provedeno analyzování využitelnosti aktuálního facebooko-


[…]


Je proto více než vhodné, aby si společnost zajistila patřičnou finanční jistotu.

Ad. 4: Neuspokojivé zaujetí u cílové skupiny

Toto riziko autor práce považuje jako jedno z nejvýznamnějších. Jedná se o pomyslný

lakmusový papírek v úspěšnosti celého projektu. Autor práce se domnívá, že případný

úspěch projektu závisí i v předem nastavených klíčových analytických nástrojů a metrik.
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Projekt musí zcela jednoznačně reflektovat jednotlivé aktuální změny v chování cílových

fanoušků – zákazníků (např. typ ročního období, letní prázdniny, školní rok, Vánoce, Veli-

konoce, chřipková epidemie apod.), a také nové trendy v oblasti marketingu aj. Na základě

těchto poznatků může pak společnost zcela flexibilně reagovat na aktuální potřeby její cílové

skupiny.

Ad. 5: Nenavýšení počtu fanoušků

Toto riziko opět poměrně úzce souvisí i s předchozím rizikem. Jak již vyplynulo z kompa-

rativní analýzy, současný počet a také aktivita fanoušků sociálních sítí společnosti BENU

je poměrně nízká. Toto riziko lze eliminovat detailní placenou reklamou, která bude obsa-

hovat velmi kvalitní a také zajímavý obsah, který jednotlivé fanoušky osloví. Toto,

ale i předchozí riziko je dle autora práce velmi klíčové, a proto nesmí být v závěrečné ana-

lýze vyhodnocení projektu nikdy opomenuto.

Ad. 6: Nevhodná komunikace

S ohledem na skutečnost, že by sociální sítě byly spravovány externí reklamní agenturou,

která by byla za svoji činnost finančně ohodnocena, se toto riziko jeví jako spíše nižší.

I přesto však se autor práce domnívá, že toto potenciální riziko by mohlo být společností

BENU eliminováno tím, že si opět řádně smluvně upraví jednotlivá pravidla komunikaci

v rámci marketingové komunikační strategie s externí reklamní agenturou.
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ZÁVĚR

S nástupem internetu došlo ve světě k zásadnímu posunu v rámci internetové marketingové

komunikace. Tento posun byl ještě mnohem více umocněn následným nástupem a rozvojem

sociálních sítí, jež jsou v současnosti zcela zásadní entitou, a které jsou jedním z nejdůleži-

tějších komunikačních kanálů většiny obchodních společností s jejich cílovými zákazníky.

Jedná se o jednu z nejvíce flexibilních forem marketingu, která se během naprostého oka-

mžiku dovede přizpůsobit aktuálním potřebám trhu. Tento fenomén byl také impulsem k vy-

pracování této diplomové práce, která si klade za cíl vytvořit projekt pro využití sociálních

sítí pro marketingové účely v předem vybrané společnosti, konkrétně pro společnost BENU

Česká republika s.r.o., jenž na území České republiky provozuje síť lékáren. Důvod, proč

se autor práce rozhodl pro tuto společnost, je primárně její obchodní potenciál, který by šel

prostřednictvím projektové modifikace marketingu na sociálních sítích zcela jistě navýšit.

Primárním cílem této diplomové práce bylo především navrhnutí projektu pro efektivnější,

a také více konkurenceschopné využití marketingové komunikace společnosti BENU.

V praktickém slova smyslu bylo cílem této práce zhodnotit aktuální stav předem vybraných

sociálních sítí, doporučit adekvátně vhodné možnosti pro jejich zlepšení za účelem přilákání

nových, cílových zákazníků, k celkovému zvýšení povědomí o společnosti, a také k udržení

si stávajících zákazníků společnosti.

Práce byla rozdělena na dvě základní části, konkrétně na teoretickou část a na praktickou

část. V první části této diplomové práce se autor práce věnoval důkladnému zpracování a re-

šerši aktuálních literárních zdrojů z oblasti odborné literatury, které se této problematice vě-

nují. Autor se zabýval pojmem sociální sítě a následně i teoretickým rozborem marketingové

komunikace na vybraných sociálních sítích. V druhé části této práce se autor nejdříve věno-

val představení zkoumané společnosti a jejího aktuálního stavu vybraných sociálních sítí.

K získání nezbytných informací pro finální návrh projektu se posléze autor zabýval

tzv. komparativní analýzou, ve které autor zkoumal jednotlivé základní klíčové parametry

společnosti BENU a jejich nejvýznamnějších konkurenčních společností. Tuto analýzu dále

autor doplnil i SWOT analýzou. Na základě zjištěných informací pak autor došel k závěru,

že aktuální marketingová strategie společnosti BENU není zcela maximálně využívána, vy-

kazuje patrné nedostatky, a tudíž je zde prostor ke zlepšení.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 108

Na základě výše uvedených skutečností byl pak autorem práce proveden návrh projektu

na zkvalitnění marketingové komunikace na sociálních sítích, konkrétně na Facebooku a In-

stagramu, který v sobě také obsahoval i poměrně detailní obsahovou strategii internetového

marketingu na sociálních sítích se zákazníky společnosti. V závěru praktické části diplo-

mové práce autor představil jednotlivé analýzy, které s navrhovaným předmětným projek-

tem velmi úzce souvisely. Samotný projekt autor práce koncipoval tak, aby mohl být dlou-

hodobě a opakovaně společností BENU využíván, a aby bylo možné maximalizovat pří-

padný marketingový účinek u zvolených sociálních sítí.

Autor práce se domnívá, že pokud by společnost BENU zcela detailně dlouhodobě dodržo-

vala výše navrhovaný projekt, tak je velice pravděpodobné, že by opravdu došlo k naplnění

předem stanovených cílů, což by společnost následně i pocítila na svém ekonomickém vze-

stupu. Tato práce je tedy dle autora zcela jistě pro společnost BENU přínosná a může zcela

najisto přispět ke zvýšení její celkové ekonomické výkonnosti.
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