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Téma DP: Projekt využití sociálních sítí pro marketingové účely ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Tématem předkládané diplomové práce je Projekt využití sociálních sítí pro marketingové účely ve vybrané

společnosti, konkrétně vě společnosti BENU Česká republika s.r.o.Uvedené téma je v současnoti opravdu

velmi aktuální, a také populární, proto jeho výběr hodnotím velmi kladně.

Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Autor velmi vhodně a dostatečně vysvětluje

konkrétní problematiku, a také velmi vhodně pracuje s jednotlivými teoretickými zdroji. Text je logicky

provázán a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Praktická část předkládané práce se pak konkrétně zabývá aplikací jednotlivých poznatků na výše uvedenou

společnost a jejich uplatnění při konkrétní analýze marketingu na vybraných sociálních sítích, konkrétně na

Facebooku a na Instagramu. V této části diplomové práce velmi oceňuji autorův zvolený způsob provedení

komparativní analýzy, a také jednotlivých nástrojů pro analýzu sociálních sítí, či také využití SWOT analýzy.

S ohledem na absenci veškerých interních, relevantních marketingových dat od společnosti BENU, na

nemožnost detailního zjištění informací o aktuálním stavu vybraných sociálních sítí společnosti, se jedná o

zcela adekvátní řešení, jakým způsobem mohl autor k dané problematice nejlépe přistoupit. I přes poměrně

detailně zpracovanou praktickou část této práce však musím konstatovat, že s veškerými relevantními daty

by tato práce byla mnohem kvalitnější a přínosnější. I přesto však je předložená diplomová práce na velmi

dobré úrovni, je velmi čtivá, neobsahuje žádné podstatné chyby a veškerá autorem zjištěná data jsou velmi

dobře a srozumitelně interpretována.

Otázky:

Je opravdu nezbytné, aby si společnost BENU nechala spravovat vybrané sociální sítě externí

marketingovou agenturou? V čem konkrétním spatřujete největší výhody takového řešení?

Je možné se v budoucnu zaměřit i na jinou cílovou skupinu zákazníků? Uměl byste uvést, jak moc by to pro

společnost BENU bylo náročné?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 17. června 2020

………………………………………

podpis oponenta DP